泉州市洛江区文化体育和旅游局（函）
泉洛政文体旅函〔2024〕22号
关于洛江区六届人大三次会议
第6070号建议答复的函

李金出等代表：
   您们代表提出的《关于对大加堆寨古城堡和千年白云寺的美丽传说进行宣传和旅游开发的建议》收悉。现答复如下：
我区长期高度重视洛江区特色文旅资源挖掘与开发工作，并且结合实际情况加强与各乡镇街道联系沟通，定期开展摸底整合工作，建立洛江文旅资源库，与全区文旅产业发展相结合进行统筹规划，推动地方文旅产业健康持续发展。
多年以来，我区持续关注大加堆寨古城堡和千年白云寺的美丽传说进行宣传和旅游开发工作。我局曾于2019年组织文旅分管领导及业务人员针对大加堆寨古城堡和千年白云寺行实地考察，并与地方工作人员及村民代表加强沟通交流。
大加堆寨古城堡和千年白云寺位于洛江区马甲镇与莆田市仙游县园庄镇的交界处，现属洛江马甲镇后坂村辖区。白云寺又名连理庵，据民间传说白云寺是北宋时期宰相韩琦认母的地方，韩琦的生母名叫蔡连理，在此寺出家，故又名连理庵。白云寺目前的主体建筑系五、六十年代的石构建筑，相对年代较近，具备一定的历史文物价值。而加锥寨（又名玉叶寨）位于白云寺所在的玉叶山的山顶，上级文物主管部门在文物普查时有对加锥寨古城堡进行过普查，认定是民国时期（1930年左右）当地村民为抗击土匪自发建设的城寨，现只剩下残缺破损的石头寨墙和房屋，并已大部分被树林掩盖。经考察，大加堆寨古城堡和白云寺风景优美、交通便利，具备一定的文化旅游开发价值，已纳入洛江文旅资源库。同时，大加堆寨古城堡和千年白云寺资源挖掘整合工作还在持续推进中。
结合洛江区现有“一核两带三区六板块”文旅产业发展规划，我区正在进行洛江区文旅产业三个旅游功能区建设，其中包含北部片区：山地生态旅游区（罗溪镇和虹山乡）、中部片区：人文研学旅游区（罗溪镇和虹山乡）、南部片区：海丝文化旅游区（万安街道和双阳街道）。同时推进六个镇（街）板块特色旅游，其中马甲镇打造仙山祈梦文化游。发挥“名山”优势，以仙公山祈梦文化为主线，招商建设祈梦文化酒店，整合分布在仙公山山脉附近资源，打造集宗教朝圣、游览观光、休闲娱乐、康养度假于一体的综合旅游项目。现已有仙公山、炉田村“写意炉田画家村”、永安“蝴蝶兰庄园”、仰恩湖畔花海、溪北文旅山庄、马甲海丝野生动物园等重点文旅项目。经分析，大加堆寨古城堡和千年白云寺与当前洛江区及马甲镇文旅产业发展规划定位相符合，具有良好开发潜力。
下一步，我们将着重做好以下几个方面的工作：
一是持续推进资源挖掘。我区将把其作为丰富“悠游洛江”旅游产品的重要内容，结合实际情况加强对大加堆寨古城堡和千年白云寺文旅资源的深度挖掘，
二是做好文旅项目包装。我区将适时对大加堆寨古城堡和千年白云寺进行整体旅游线路规划和包装，形成成熟旅游招商项目。
三是强化文旅宣传营销。我区将针对大加堆寨古城堡和千年白云寺项目灵活在文旅相关推介会上予以宣传，争取通过多渠道招商引资推动项目落地。
    主要领导：吕培基
    分管领导：林晓玲
    经办人员：林巧云
联系电话：22631072

             泉州市洛江区文化体育和旅游局
                     2024年4月15日

[bookmark: _GoBack]

抄送：区人大人事代表工委、区政府督查室，马甲镇政府。
  泉州市洛江区文化体育和旅游局办公室         2024年4月17日印发